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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním mikrobiologické kvality vybraných studničních

vod odebraných převážně ve vybraných lokalitách Zlínského kraje. V teoretické části je

pojednáno o základních fyzikálních a chemických vlastnostech vody, o úloze vody v lidském

organismu, o druzích vody v prostředí, o vybraných parametrech pitných vod a možnostech

jejich stanovení a o možnostech úpravy a dezinfekce pitných vod. V praktické části bylo

provedeno mikrobiologické stanovení přítomných mikroorganismů a výsledky analýzy byly

porovnány s platnými legislativními předpisy pro pitnou vodu, dále byla provedena

charakterizace vybraných izolovaných mikroorganismů barvením dle Grama, vybranými

biochemickými testy a metodou hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF.

Klíčová slova: pitná voda, indikátorové mikroorganizmy v pitných vodách, biochemická

identifikace mikroorganismů, MALDI-TOF

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with monitoring the microbiological quality of selected well

waters collected mainly in selected localities of the Zlín Region. The theoretical part

discusses the basic physical and chemical properties of water, the role of water in the human

body, types of water in the environment, selected parameters of drinking water and the

possibilities of their determination, and the possibilities of treatment and disinfection of

drinking water. In the practical part, the microbiological determination of the

microorganisms present was carried out and the analysis results were compared with the

valid legislative regulations for drinking water, and the characterizaton of selected isolated

microorganisms was carried out using Gram staining, selected biochemical tests and the

mass spectrometry method MALDI-TOF.

Keywords: drinking water, indicator microorganisms in drinking water, biochemical

identification of microorganisms, MALDI-TOF
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ÚVOD

Voda je kolébkou, nositelkou a nevyhnutelnou podmínkou života. Vznikla s největší

pravděpodobností před 4,5 mld lety rozkladem hydrátů při ochlazování zemské kůry. Trvalo

stovky milionů let, než se ve vodě praoceánů vytvořily z anorganických látek organické

a z látek organických nejvyšší forma hmoty – život.

Voda je na Zemi nejrozšířenější látkou, která zaujímá zhruba 3/4 jejího povrchu. Díky

tomuto obrovskému množství vody se Zemi přezdívá modrá planeta. Přes 96 % veškeré

vody je voda slaná (moře, oceány) a pouze 4 % zaujímá voda sladká. Zdroji sladké vody

jsou ledovce, voda podzemní a voda povrchová, kam řadíme jezera, bažiny, močály, řeky,

potůčky a také umělá lidská díla jako jsou rybníky, přehrady a nádrže.

Pitnou vodu řadíme k základním životním potřebám každého člověka a její odpovídající

příjem je podmínkou pro správné fungování veškerých procesů v lidském těle, a dokonce

přispívá i k duševní pohodě. Pakliže kvalita pitné vody neodpovídá hygienickým

požadavkům, může způsobovat různé zdravotní problémy. Riziko spojené s neodpovídající

kvalitou nelze vyloučit u žádné vody, bez ohledu na to, zda jde o vodu z veřejného vodovodu

nebo studny, o vodu upravenou nějakým zařízením nebo vodu balenou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA

1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti vody

Molekula vody se skládá z atomu kyslíku, který je polární kovalentní vazbou vázán se dvěma

vodíkovými atomy. Úhel, který svírají spojnice atomů, je přibližně 105. Jednotlivé

molekuly vody se spojují vodíkovými můstky (Šrámek, 2000). Jednou z nejdůležitějších

chemických vlastností vody je její polární charakter. Vzniklý dipól molekuly vody je

zapříčiněn rozdílem elektronegativit atomů vodíku a kyslíku (Pitter, 2015).

Za normálního tlaku a teploty je voda bezbarvá, čirá kapalina bez zápachu a chuti. V přírodě

můžeme vodu nalézt ve třech skupenstvích – v pevném (led), v kapalném (voda)

a v plynném (vodní pára) (Pitter, 2015).

Voda má vysokou teplotu tání (0 C) a teplotu varu (100 C). Maximální hustoty dosahuje

voda při 4 C, což znamená, že hustota ledu je nižší než hustota vody v kapalném stavu.

To je způsobeno skutečností, že v ledu jsou molekuly dále od sebe (Navrátil a Rosina, 2019).

1.2 Úloha vody v organismu

Voda tvoří zhruba 60 % hmotnosti lidského těla. Díky svým fyzikálně-chemickým

vlastnostem se voda uplatňuje zejména (Hrazdira, 1990 Velíšek a Hajšlová, 2009):

• v tepelném hospodaření organismu, kdy se podílí na termoregulaci rozváděním tepla

v těle a na výdeji tepla do okolního prostředí,

• jako transportní médium živin, produktů metabolismu a respiračních plynů,

• jako rozpouštědlo nebo disperzní prostředí umožňující molekulové rozptýlení látek

v organismu,

• jako látka účastnící se reakcí.

Při normálním fungování lidského organismu dochází k nepřetržitým ztrátám vody, kterou

je nutné nahrazovat vodou vznikající oxidací živin, jako jsou bílkoviny, sacharidy a lipidy.

Tato voda se dá označit jako voda endogenní. Množství endogenní vody však není

dostatečné, proto organismus kompenzuje ztráty vody vodou obsaženou v potravinách, a to

zejména v nápojích, tedy vodou exogenní. Potraviny jsou povětšinou významným zdrojem

vody. Tato skutečnost je námi často přehlížena a uvědomujeme si většinou jen význam pitné

vody a vody přítomné v nápojích (Hrazdira, 1990 Velíšek a Hajšlová, 2009).
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1.3 Druhy vod

Voda se rozděluje podle několika různých kritérií. Podle výskytu v přírodě dělíme vodu na

srážkovou (atmosférickou), povrchovou, podzemní a další druhy vod, kam řadíme například

minerální vody nebo důlní vody. Podle účelu vodu dělíme na vodu pitnou, užitkovou,

průmyslovou (určená pro dopravu, chlazení, ohřívání, čištění a různé výroby), vodu

využívanou v zemědělství na zavlažování a vodu odpadní (Kalavská a Holoubek, 1989).

1.3.1 Povrchová voda

Zákon č. 254/2001 Sb. definuje povrchové vody jako vody přirozeně se vyskytující na

zemském povrchu. Tento charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky,

přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních (Česko, 2001).

Povrchová voda je voda odtékající nebo zadržovaná v přírodních a umělých nádržích na

zemském povrchu. Vzniká ze srážek, z výtoků podzemní vody a z tajících ledovců

(Tölgyessy, 1989).

1.3.2 Podzemní voda

Podzemní vody jsou definovány jako vody přirozeně se vyskytující pod povrchem země

v pásmu nasycení v přímém styku s horninami a také vody, které protékají podzemními

drenážními systémy a vody ve studních (Česko, 2001).

Podzemní voda se hromadí pod povrchem země v puklinách, pórech a jiných dutinách

hornin. Voda je doplňována vsakováním srážkových vod, a proto závisí její kvalita

na přítomnosti znečišťujících látek na povrchu terénu (komposty, splašky, hnojiště, ropné

látky, skládky odpadů, umělá hnojiva atd.), jež se vsakují společně se srážkovými vodami

do podzemní vody. Podzemní voda však bývá kvalitnější než voda povrchová, neboť

horninové prostředí má poměrně velkou samočistící schopnost. Vhodnější je jímat podzemní

vodu spíše z větších hloubek, aby povrchové ovlivnění bylo co nejmenší (Zelinka, 2003).

Studny

Podzemní voda pro pitné i jiné účely je nejčastěji jímána studněmi. Státní zdravotní ústav

udává, že v České republice je necelých 10 % obyvatel trvale zásobováno vodou

z domovních nebo veřejných studní. Mít vlastní studnu je výhoda: voda je vždy čerstvá

a nemusí se za ni platit. Má to však i svá úskalí. Pokud se o studnu nepečuje, nemusí být

levným zdrojem dobré vody, ale zdrojem zdravotního rizika. „Zdravotní stav“ studní v ČR
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není dobrý: voda ve více než 75 % neodpovídá nejméně jednomu ukazateli hygienických

požadavků (Kožíšek, 2003).

V České republice je pro navrhování, výstavbu a provoz nových nebo rekonstruovaných

studní a jiných jímacích objektů prosté podzemní vody závazná technická norma

ČSN 75 5115 „Jímání podzemní vody“ (Zelinka, 2013).

1.4 Pitná voda

Zákon č. 258/2000 Sb., O ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících


[…]


získané ze 13 různých studen. Bylo provedeno mikrobiologické stanovení vybraných

parametrů (přítomnost koliformních bakterií, intestinálních enterokoků, mezofilních

a psychrofilních bakterií) a výsledky analýzy byly porovnány s limity pro pitnou vodu

uvedenými ve vyhlášce č. 70/2018 Sb.

Parametrům uvedeným v platné vyhlášce vyhovovalo 6 vzorků vod, a to vzorky označené

jako 5, 9, 10, 11, 12 a 14. Limity dané vyhlášky byly překročeny u zbývajících 8 vod.

Ve všech 8 případech byl překročen limit pro koliformní bakterie a ve většině případů i limit

pro intestinální enterokoky. Koliformní bakterie a intestinální enterokoky jsou považovány

za indikátory fekálního znečištění vod a jejich přítomnost v pitných vodách je nežádoucí

(0 KTJ/100 ml). Jedná se o bakterie, které žijí ve střevním traktu teplokrevných živočichů

(včetně člověka) a jejich přítomnost ve vodách poukazuje na znečištění výkaly nebo zbytky

živočichů. Tyto bakterie mohou způsobovat onemocnění a jejich přítomnost v pitné vodě je

tedy nežádoucí. Limitům pro počty mikroorganismů kultivovaných při 36 C a 22 C

(v našem případě se jednalo o počty mezofilních, respektive psychrofilních bakterií)

vyhovovaly všechny testované vzorky, s výjimkou vzorku 6, kde byl překročen limit pro

mezofilní bakterie.

Následná identifikace izolovaných mikroorganismů prokázala přítomnost různého spektra

bakterií, od nepatogenních, až po ty, které mohou způsobit při svém přemnožení závažná

onemocnění. Přítomnost a identifikaci striktně patogenních bakterií by bylo třeba potvrdit

dalšími metodami, např. sekvenací genomu, což nebylo předmětem této práce.

Na mnoha místech České republiky není zaveden komunální rozvod pitné vody, a proto lidé

používají k pitným účelům vlastní zdroje, včetně studny. Voda ze studny se může jevit jako

chutná, zcela nezávadná, přesto může potenciálně ohrožovat zdraví konzumentů. Z tohoto

důvodu by měli konzumenti vody z vlastních studní její kvalitu pravidelně testovat.
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Příloha 1 Testované vlastnosti izolovaných mikroorganismů – část 1

Vzorek č. Izolát Gamovo barvení KOH test Oxidázový test Katalázový test

1

1A G- koky N N P

1B G- tyčinky N P P

1C G- tyčinky N P P

1D G- tyčinky N N P

2

2A G- tyčinky N P P

2B G+ koky P N P

2C G+ tyčinky P N P

2D G+ tyčinky P N P

2E G+ tyčinky P N P

2F G- tyčinky N P P

2G G- tyčinky N N N

2H G- tyčinky N N N

3

3A G- tyčinky N N P

3B G- tyčinky N N N

3C G- tyčinky N N P

3D G- koky N N P

3E G- koky N N P

3F G+ koky P N N

3G G- tyčinky N N N

3H G- tyčinky N N P

3I G- tyčinky N P N

3J G- tyčinky N N P

3K G- tyčinky N N N

3L G- tyčinky N N P

3M G- tyčinky N P N

4

4A G+ koky N N N

4B G- tyčinky N N P

4C G+ tyčinky P N N

4D G+ tyčinky P P P

4E G- tyčinky N P P

4F G- tyčinky N N P

4G G+ tyčinky P P N

5

5A G- tyčinky N N N

5B G- tyčinky N P P

5C G+ tyčinky P N P

5D G- tyčinky N P P

5E G+ tyčinky P N P
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Příloha 2 Testované vlastnosti izolovaných mikroorganismů – část 2

Vzorek č. Izolát Gamovo barvení KOH test Oxidázový test Katalázový test

6

6A G+ koky P N N

6B G- tyčinky N N P

6C G- tyčinky N N P

6D G- tyčinky N P N

6E G+ tyčinky P N P

6F G+ tyčinky P N P

6G G+ tyčinky P N P

6H G- koky N N P

6I G- koky N N P

6J G- tyčinky N P N

6K G- tyčinky N P N

6L G- tyčinky N P N

6M G- koky N N P

6N G- tyčinky N P N

6O G- tyčinky N P N

6P G- tyčinky N P N

6Q G+ tyčinky P N N

7

7A G- tyčinky N N P

7B G+ koky P P N

7C G- tyčinky N N N

7D G- tyčinky N N N

7E G+ tyčinky P N P

7F G- tyčinky N N P

7G G+ tyčinky P P N

8

8A G- tyčinky N N P

8B G- tyčinky N N P

8C G+ tyčinky P N P

8D G- tyčinky N N P

9

9A G- tyčinky N N P

9B G- tyčinky N N P

9C G- tyčinky N P N

9D G- tyčinky N P N

9E G- tyčinky N N P

9F G- tyčinky N P P

9G G- tyčinky N P P

9H G- tyčinky N P P
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Příloha 3 Testované vlastnosti izolovaných mikroorganismů – část 3

Vzorek č. Izolát Gamovo barvení KOH test Oxidázový test Katalázový test

10

10A G- tyčinky N N P

10B G- tyčinky N N P

10C G- tyčinky N N P

10D G- tyčinky N P P

12

12A G- tyčinky N P P

12B G- tyčinky N P N

12C G- tyčinky N P N

12D G- tyčinky N P P

13

13A G- tyčinky N P P

13B G- tyčinky N P P

13C G- tyčinky N P N

13D G- tyčinky N P P

13E G- tyčinky N N P

13F G- tyčinky N N P

14

14A G- tyčinky N P P

14B G- tyčinky N P P

14C G- tyčinky N P N

14D G- tyčinky N P P

P – pozitivní reakce, N – negativní reakce

„G+“ grampozitivní

„G-“ gramnegativní