Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vand'urková Barbora
Studijní program: Technologie a hodnocení potravin
Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí): Potravinářské biotechnologie a aplikovaná mikrobiologie
Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí
Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2022-2023

Název bakalářské práce:
Vybrané parametry studniční vody z lokality Zlín

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Barbora Vandůrková od počátku o svou bakalářskou práci projevovala zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci v laboratoři přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %.

Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne **24.05.2023**

Podpis vedoucího bakalářské práce